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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. На території України розташована велика кількість

потенційно небезпечних об’єктів паливно-енергетичного комплексу, гідротехнічних

споруд, підприємств з видобутку корисних копалин з обмеженим експлуатаційним

ресурсом. У зв’язку з цим геодезичний моніторинг техногенно-навантажених

територій є важливим та необхідним для запобігання руйнуванню об’єктів, а також

для прогнозування деформацій інженерних споруд.

Техногенно-навантажені території та об’єкти, які на них розташовані,

переважно знаходяться в сейсмоактивних зонах (ГЕС Дністровського каскаду,

Стебницьке родовище калійних солей), на територіях з коливальними рухами земної

кори (ГЕС Дніпровського каскаду, Шебелинське газове родовище), в районах

розвитку карсту (Рівненська та Хмельницька АЕС). У зв’язку з цим вплив

геодинамічних процесів на досліджуваній території може проявлятися як на

глобальному, так і на регіональному чи локальному рівнях. У вивченні

геодинамічних процесів різного характеру впливу важливу роль відіграють

геодезичні методи. Для ефективного та достовірного моніторингу вертикальних

зміщень необхідно розділяти методику проведення геодезичних досліджень,

правильно застосовувати приладову базу, а також використовувати ефективні

методи опрацювання одержаної інформації для прогнозування геодинамічних

процесів та проведення районування досліджуваних територій за спільними

кінематичними характеристиками.

Поява нових геодезичних та геотехнічних приладів дозволяє створювати

комплексні системи моніторингу вертикальних зміщень на техногенно-

навантажених територіях. Використання результатів геотехнічних спостережень у

поєднанні з результатами геодезичних вимірів потребує розробки методики

сумісного опрацювання таких результатів та перевірки її на реальних об’єктах.

У розвиток теоретичних і практичних питань моніторингу вертикальних

зміщень на геодинамічних полігонах значний внесок зробили такі вчені, як: П. І.

Баран, К. О. Бурак, С. П. Войтенко, А. С. Мазницький, А. Л. Островський, К. Р.

Третяк, П. Г. Черняга, В. Я. Чорнокінь, В. Н. Ганьшин, Ю. П. Гуляев, А. К. Зайцев,

В. Е. Новак, М. Е. Пискунов, Г. П. Левчук, Г. А. Шеховцов, J. M. Acton, Bihter Erol,

Ingo Neumann та інші.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Науково-

дослідні роботи автора відповідають науковому напрямку кафедри вищої геодезії і

астрономії «Моніторинг фізичної поверхні Землі та її атмосфери на основі аналізу

результатів сучасних наземних і супутникових вимірювань» та науковій тематиці

робіт галузевої науково-дослідної лабораторії «Геодезичного моніторингу та

рефрактометрії» (ГНДЛ-18) і навчально-наукової лабораторії «Опрацювання

супутникових вимірювань» Інституту геодезії Національного університету

«Львівська політехніка».
Мета і звадання досліджень. Основною метою в роботі є підвищення точності

та достовірності результатів моніторингових досліджень вертикальних зміщень

техногенно-навантажених територій геодезичними та геотехнічними методами для
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врахування впливу геодинамічних процесів, які відбуваються на цих територіях. Для

досягнення цієї мети в роботі необхідно розв’язати такі завдання:

1. На основі критичного аналізу методів визначення вертикальних зміщень

техногенно-навантажених територій обґрунтувати можливість застосування для

цього геотехнічних методів;
2. Розробити методику опрацювання ГНСС – вимірів на кінематичних геодезичних

мережах з врахуванням коефіцієнтів кінематики геодезичних пунктів;
3. Розробити методику математичного районування території техногенних

геодинамічних полігонів за даними повторних висотних вимірів;
4. Розробити методику дослідження просторової кінематики техногенно-

навантажених територій та визначення імовірних місць підземних руйнівних явищ

за результатами геотехнічних спостережень.
Об’єктом дослідження є моніторинг вертикальних зміщень на техногенно-

навантажених територіях.
Предметом дослідження є опрацювання результатів геодезичних та

геотехнічних спостережень на техногенно-навантажених територіях комплексними

геодезичними та геотехнічними методами.
Методи досліджень. При виконанні даної роботи застосовували методи лінійної

алгебри, математичного аналізу та статистичні методи математичного опрацювання

геодезичних спостережень.
Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що в роботі на основі

результатів геодезичного та геотехнічного моніторингу техногенно-небезпечних

територій уперше:
1. Розроблена методика опрацювання ГНСС – вимірів на кінематичних геодезичних

мережах з врахуванням коефіцієнтів кінематики геодезичних пунктів опорної

мережі геодезичного моніторингу інженерних споруд, на прикладі Канівської ГЕС.
2. Розроблена методика математичного районування території техногенних

геодинамічних полігонів за даними повторних висотних вимірів, яка апробована на

території Рівненської АЕС.
3. Розроблена та експериментально перевірена методика сумісного опрацювання

результатів геометричного нівелювання та вимірів інклінометрами.
4. Розроблена та експериментально перевірена методика визначення нахилів земної

поверхні за результатами інклінометричного моніторингу.
5. Розроблено метод визначення місць підземних обвалів за даними нахиломірних

спостережень на території рудника №2 Стебницького родовища калійних солей.

Показано, що одержані результати узгоджуються з результатами супутникової

радарної інтерферометрії.

Практичне значення одержаних результатів:
1. Методику застосовано для опрацювання ГНСС – вимірів на геодезичних мережах

з врахуванням коефіцієнтів кінематики геодезичних пунктів у локальній мережі

автоматизованого геодезичного моніторингу інженерних споруд Канівської ГЕС, що

дозволяє опрацьовувати дані спостережень без використання дорогого та складного

в реалізації програмного забезпечення Bernese та без прив’язки до перманентних

базових станцій;
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2. На прикладі опорної висотної мережі Рівненської АЕС реалізована методика

математичного районування території техногенних геодинамічних полігонів за

даними повторних висотних вимірів, та на основі цього проведено групування

реперів за кінематичними характеристиками та районування території об’єкту;
3. За результатами експериментальних досліджень підтверджено методику сумісного

опрацювання нахиломірних спостережень та даних геометричного нівелювання;
4. За результатами нахиломірних спостережень отримані результати просторової

кінематики території рудника № 2 Стебницького родовища калійних солей для її

районування та визначення імовірних місць підземних руйнівних явищ.
5. Методи та результати досліджень можуть бути впроваджені в навчальний процес

для студентів спеціальності – 193 Геодезія та землеустрій, в дисциплінах

«Геодезичний моніторинг геодинамічних явищ та інженерних споруд» та

«Моніторинг і прогнозування напружено-деформованого стану територій, будівель

та споруд» та спеціальності – 103 Науки про Землю в дисциплінах «Основи

геофізики».
Особистий внесок здобувача. Основні положення та результати дисертаційної

роботи, отримані автором, опубліковані в співавторстві у працях [26, 27, 36, 67, 98, 147]

та одноосібно – [80]. В опублікованій праці [26] автору належать експериментальні

дослідження для визначення зміщень перекриття водозливної греблі Добротвірської

ТЕС; у праці [27] – підтвердження можливості застосування геодезичного моніторингу

на техногенно-небезпечних територіях; у праці [36] – розробка методики районування

техногенно-навантажених територій за даними високоточних нахиломірних

спостережень. У роботі [67] – методика визначення місць підземних руйнівних явищ за

результатами нахиломірних спостережень. У роботі [98] – апробація методики

опрацювання ГНСС – вимірів на кінематичних геодезичних мережах з врахуванням

коефіцієнтів кінематики геодезичних пунктів. У роботі [147] – розробка та апробація

методики математичного районування території техногенних геодинамічних полігонів

за даними повторних висотних вимірів.
Апробація результатів роботи. Основні теоретичні та експериментальні

результати дисертаційної роботи доповідалися та обговорювалися на таких

конференціях:
1. Міжнародна наукова-технічна конференція «Геофорум 2014» (Яворів, Львів) у

2014 р.
2. Міжнародна наукова-технічна конференція «Геофорум 2015» (Львів, Брюховичі)

у 2015 р.

3. Міжнародна наукова-технічна конференція «Геофорум 2018» (Львів, Брюховичі)

у 2018 р.

Публікації. За результатами дисертації опубліковано 7 наукових праць. Чотири

статті в наукових фахових виданнях України, дві входять до наукометричної бази

даних Index Copernicus та одна до наукометричної бази даних Web of Science.

Структура і обсяг дисертації. Дисертація складається зі вступу, чотирьох

розділів, загальних висновків, списку використаних джерел (172 найменування) та

додатків. Загальний обсяг дисертації становить 154 сторінки, ілюстрації складають:

55 рисунків, 19 таблиць, 1 додаток.
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ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

У вступі розкрито актуальність теми дисертаційної роботи, сформульовано мету

та завдання досліджень, висвітлено наукову новизну і практичне значення

отриманих результатів, сформульовані основні положення, які винесені на захист,

наведені відомості про апробацію роботи, повноту результатів публікацій та їх

впровадження.
У першому розділі дисертаційної роботи «Аналіз методів моніторингу

вертикальних зміщень техногенно-навантажених територій» розглянуті питання

використання геодезичних та геотехнічних методів у системах автоматизованого

моніторингу на геодинамічних полігонах.

Визначення вертикальних зміщень техногенно-навантажених територій відіграє

значну роль у вирішенні найважливішої прикладної проблеми – запобігання

природно-технічних катастроф на цих територіях. Для визначення вертикальних

зміщень техногенно-навантажених територій застосовують геодезичні, геотехнічні,

геологічні, геофізичні методи.

Геодезичні методи моніторингу вертикальних зміщень можна розділити на

наземні, наземно-дистанційні та дистанційні. Різні методи геодезичного

моніторингу застосовують для врахування вертикальних зміщень, викликаних

впливом геодинамічних явищ різного характеру (локальні, регіональні, глобальні).

Основним недоліком цих методів є дискретність та точковість одержуваної

інформації, що, в свою чергу, знижує оперативність контролю за деформаційними

процесами та унеможливлює їх подальше прогнозування (рис. 1).

Рис. 1 Класифікація методів геодезичного моніторингу вертикальних зміщень

Інженерно-геодезичні мережі, які створюють на техногенних геодинамічних

полігонах відносять до кінематичних мереж. Кінематичними вважають мережі з

безперервною зміною в часі просторового положення її пунктів за умови, якщо СКП

визначення координат є вищою ніж величина їх зміщень. Ключовою проблемою при

опрацюванні таких мереж є визначення істинного просторового положення пунктів

та їх стійкості. При опрацюванні кінематичних мереж важливим є вибір вихідної

поверхні, яку, як правило, вважають нерухомою. Насправді внаслідок ендогенних та

екзогенних факторів ця поверхня зазнає зміщень у просторі.

5

Для моніторингу нахилів земної поверхні чи локальних об’єктів на ній, а також,

що особливо важливо, для кількісної оцінки величини, швидкості та напрямку руху,

останнім часом у світовій практиці почали використовувати цифрові інклінометри.

Одержання безперервної інформації цифровими інклінометрами дозволяє

проводити перманентний моніторинг стану, як вихідної мережі так і безпосередньо

території, на якій його здійснюють. Це дасть можливість одержувати додаткову

інформацію про кінематичні характеристики геодезичних мереж і здійснювати

техногенне районування території.

У другому розділі дисертаційної роботи «Визначення кінематичних

характеристик геодезичних мереж для районування території промислових об’єктів»

розроблені та апробовані методики опрацювання ГНСС – вимірів на кінематичних

геодезичних мережах з врахуванням коефіцієнтів кінематики геодезичних пунктів та

районування території техногенних геодинамічних полігонів за даними повторних

висотних вимірів.
З метою врахування різного характеру впливу імовірних геодинамічних процесів

розроблено методику опрацювання ГНСС – вимірів на пунктах кінематичних

геодезичних мереж. Ця методика враховує коефіцієнти кінематики геодезичних пунктів

на основі опрацювання повторних циклів спостережень, з врахуванням середнього

просторового положення мережі (СППМ). За результатами опрацювання повторних

циклів спостережень визначаємо зміну проекцій векторів xi, j ,yi, j , zi , j , де
i та j – номери пунктів початку та кінця вектора. Відповідно:

xi, j X j X i ;yi, j Y j Yi ;zi, j Z j Zi , (1)

де X , Y , Z – проекції зміщення відповідних пунктів мережі.

Оскільки для дослідження деформацій кінематичної просторової мережі

необхідно провести ряд послідовних циклів спостережень, то на параметри

X , Y , Z у рівнянні (1) можна накласти умову:

X i Kxi ; Yi Kyi ; Zi Kzi , (2)

X j

Ky j Z j

Kx j Yj Kz j

де Kxi , Kx j , Kyi , Ky j , Kzi , Kz j – коефіцієнти, які характеризують кінематику, або

інтенсивність зміни відповідних проекцій векторів протягом певної кількості циклів

спостережень.

Коефіцієнт кінематики обчислюють за величиною проекції середнього

квадратичного відхилу на відповідні координатні осі довжини вектора між пунктами

за весь або певний період спостережень. При достатній та рівномірній частоті

циклів спостережень зміщення пунктів відбувається за лінійним законом і середні

квадратичні відхили можна замінити на відповідні зміщення пунктів X , Y , Z .

Для визначення зміщення пунктів мережі, пов’язаних з деформацією мережі,

введемо поняття середнього вагового зміщення вздовж осей координат X, Y та Z

кожної пари пунктів i та j із врахуванням кінематичних коефіцієнтів:

Dxi, j 

Kx j  Kxi xij

; Dyi, j 

Ky j  Kyi yij

; Dzi, j 

Kz j  Kzi zij

, (3) 2Kx j  Kxi  2Ky j  Kyi  2Kz j  Kzi 

деxij ,yij ,zij – зміщення на відповідні координатні осі довжини проекції вектора

між парою пунктів i та j.

6

Середнє вагове зміщення вздовж осей координат X, Y та Z кожної пари пунктів

характеризує зміну величини центра проекції пунктів мережі. Відповідно зміну

СППМ, викликану її деформацією, запишемо як:

2i
n



1
1n

ji1
Dx

i, j i
n
1

X
i 2i

n



1
1n

ji1
Dy

i, j i
n
1

Y
i 2i

n



1
1n

ji1 Dzi, j i
n
1 Zi

, (4) x



, y 



, z 



nn  1 n nn  1 n nn  1 n

де величини  x , y , z назвемо середньо ваговим зміщенням усієї мережі у

відповідній проекції.

За результатами класичного зрівноваження визначаємо зміщення пунктів
X ур , Y ур , Z ур і відповідно зміщення СППМ:

i i i

n

X
ур n ур n ур

x 

i1
i

;  y 

i1
Y

i
;  z


i1

Z
i

,

(5) n n n

а також кінцеві зміщення пунктів:

y

  y ;Zi

X i X

ур

x   x ;Yi Yi

ур



ур

z   z  .

(6) i Z i

Представлену методику і алгоритм обчислень нами реалізовано у пакеті
MATHCAD, та апробовано на опорній мережі системи автоматизованого

геодезичного моніторингу інженерних споруд Канівської ГЕС.

Зрівноваження вимірів у першому циклі спостережень виконуємо класичним

параметричним методом. За результатами наступного циклу вимірів знову

проводимо зрівноваження параметричним методом. Для зрівноваження мережі в

наступних циклах вимірів за наближені координати пунктів беремо координати,

одержані у попередньому циклі спостережень. В результаті були одержані зміни

координат X, Y, Z відносно першого циклу спостережень та їх загальне зміщення

(рис. 2). За результатами зрівноваження була проведена оцінка точності (рис. 3)

Рис. 2 Графік зміни загальних зміщень Рис. 3 СКП просторового положення

пунктів відносно першого циклу пунктів з врахуванням похибок вимірів,

спостережень, мм мм

Результати, отримані за допомогою запропонованої нами методики опрацювання

ГНСС – вимірів, були порівняні з даними зрівноваження з використанням ПЗ

Bernese. В результаті опрацювання сесій добових ГНСС спостережень були

отримані зміни координат пунктів мережі автоматизованого геодезичного

моніторингу Канівської ГЕС (рис. 4) та СКП їх визначення в системі координат

ITRF2008 (рис. 5). Аналізуючи одержані результати, можна зробити висновок, що

обидва методи зрівноваження дають практично однакові результати. Важливою

перевагою використання даної методики є те, що зрівноваження проводять без

прив’язки до перманентних базових станцій. Це нам дозволяє встановити необхідну
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початкову систему відліку, для виокремлення впливу геодинамічних явищ на

регіональному та локальному рівнях.

Рис. 4 Графік зміни загальних зміщень

пунктів відносно першого циклу

спостережень за результатами

зрівноваження в ПЗ Bernese, мм

Рис. 5 СКП просторового положення

пунктів за результатами зрівноваження

в ПЗ Bernese, мм

Аналіз та прогнозування деформаційних процесів на геодинамічних полігонах

має важливе значення для безпечної експлуатації великих промислових об’єктів.

Для проведення аналізу зміщення реперів за даними повторних висотних вимірів на

геодинамічних полігонах розроблена методика, суть якої зводиться до моделювання

вертикальних лінійних зміщень і періодичних коливань реперів за формулою:
 2 t  t

o
   2 t  t

o
 

, (7) h  a  t  b  c  cos n  s  sin n

T

T

   

де a, b – коефіцієнти рівняння регресії лінійного зміщення глибинного репера (a –

[…]


та осі Х, є азимутом максимального коливання  . Під «балом події» розуміємо

величину амплітуди коливання зафіксовану інклінометром. Один бал відповідає

величині 0,001 мрад. За величинами азимутів максимальних коливань та

відомими координатами нахиломірних станцій обчислюємо координати місць

підземних обвалів. За час проведення нахиломірних спостережень (26.12.17 –

03.02.18) зафіксовано цілий ряд підземних обвалів на території рудника №2.
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Рис. 25 Територія рудника №2 з

вказаними зонами де відбуваються

підземні обвали

На рис. 25 зображено досліджувану

територію рудника №2 з нанесеними

місцями концентрованих деформацій

земної поверхні, одержаних з аналізу

результатів інтерферометричної обробки

радарних вимірювань (червоні

квадрати), та місцями підземних обвалів,

які зафіксовані нахиломірними

станціями (жовті кола). Цілий ряд

підземних обвалів (№№1, 4, 6, 7, 8), які

зафіксовані нахиломірними станціями,

розташовані поблизу зон деформацій

земної поверхні, одержаних за даними

обробки супутникових радарних

вимірювань. Причому підземні обвали з

більшим балом розташовані в районах

найбільш небезпечних зон №16, №37,

№38, визначених за даними

супутникового радарного моніторингу.

ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі вирішена науково-практичне завдання підвищення

точності та достовірності результатів моніторингових досліджень вертикальних

зміщень техногенно-навантажених територій геодезичними та геотехнічними

методами для врахування впливу геодинамічних процесів, які відбуваються на цих

територіях. В руслі даного напряму отримано наступні результати:

1. Проведено класифікацію геодезичних методів моніторингу вертикальних

зміщень техногенно-навантажених територій з врахуванням геодинамічних процесів

різного характеру впливу. На основі критичного аналізу доведена ефективність

використання комплексу геодезичних та геотехнічних методів для моніторингу на

локальних геодинамічних полігонах.

2. Розроблена методика опрацювання ГНСС – вимірів на кінематичних

геодезичних мережах з врахуванням коефіцієнтів кінематики геодезичних пунктів,

яка апробована на мережі Канівської ГЕС, що дозволяє ефективно вирішувати

задачі геодезичного моніторингу з врахуванням впливу геодинамічних явищ на

досліджувану територію, без використання дороговартісного програмного

забезпечення Bernese.

3. На прикладі опорної висотної мережі Рівненської АЕС досліджена кінематика

реперів (визначені величини вертикальних зміщень, тривалість періоду та розмах

коливань), на основі чого проведено групування реперів за кінематичними

характеристиками та здійснено районування території об’єкту на три блоки за

спільними швидкостями і напрямками руху земної кори.
4. Запропонована методика визначення нахилів поверхні у межах жорсткої моделі

за результатами нахиломірних вимірів інклінометрами, яка може бути використана
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для районування техногенно-навантажених територій за кінематичними

характеристиками та проведена її апробація на території шахтних полів рудника №2

Стебницького калійного родовища. За одержаними даними проведений поділ

території на два блоки з різним напрямок нахилу та його величиною, які утворюють

прогин території шахтного поля рудника №2.

5. Розроблена методика визначення місць імовірних підземних обвалів за

результатами нахиломірних спостережень, яка практично апробована під час

моніторингу території рудника №2 Стебницького калійного родовища. Встановлено,

що підземні обвали у 75 % випадків знаходяться поблизу зон деформацій земної

поверхні, які визначені за даними опрацювання супутникових радарних вимірювань.
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АНОТАЦІЯ

Петров С. Л. Моніторинг вертикальних зміщень техногенно-навантажених

територій геодезичними методами. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.24.01 «Геодезія, фотограмметрія та картографія». – Національний

університет «Львівська політехніка», Міністерства освіти і науки України. Львів,

2018.

Дисертація присвячена дослідженням вертикальних зміщень техногенно-

навантажених територій геодезичними методами з врахуванням геодинамічних

процесів різного характеру впливу. Проведена класифікація геодезичних методів

визначення вертикальних зміщень. Встановлено, що основним недоліком цих

методів є дискретність одержуваної інформації. На основі проведеної класифікації

цифрових інклінометрів зроблені висновки про подальші напрямки використання в

автоматизованих системах моніторингу техногенно-навантажених територій.

З метою врахуванням геодинамічних процесів різного характеру впливу

розроблено методику опрацювання ГНСС – вимірів на кінематичних геодезичних

мережах з врахуванням коефіцієнтів кінематики геодезичних пунктів.

Запропонована методика апробована на опорній мережі системи автоматизованого

геодезичного моніторингу інженерних споруд Канівської ГЕС. Використання цієї

методики опрацювання ГНСС – вимірів без прив’язки до перманентних станцій

мережі ITRF, дозволяє ефективно вирішувати задачі з врахування впливу

геодинамічних явищ локального характеру на досліджувану територію.
На прикладі опорної висотної мережі Рівненської АЕС за даними повторних

висотних вимірів проведено групування реперів за кінематичними характеристиками та

реалізована методика районування території геодинамічного полігону.
Для підтвердження можливості використання геотехнічних методів у поєднанні

з геодезичними методами в автоматизованих системах моніторингу розроблена

методика сумісного опрацювання результатів геометричного нівелювання та вимірів

інклінометрами. Ця експериментально перевірена методика доводить, що

нахиломірні виміри можуть бути використані в комплексних автоматизованих

системах моніторингу техногенно-навантажених територій, для визначення фонових

(у межах жорсткої моделі) нахилів земної поверхні поряд з високоточним

геометричним, гідростатичним чи гідродинамічним нівелюванням, які визначають

аномальні (деформаційні) зміни земної поверхні.
Для вивчення та прогнозування руйнівних процесів на території у межах

гірничого відводу шахтних полів рудника № 2 Стебницького калійного родовища

створена система автоматизованого моніторингу, яка включає дві нахиломірні

станції. Вона дозволяє в режимі реального часу одержувати інформацію про

величину та швидкість зміни максимального кута нахилу території та його азимут.

Ці результати дозволили розробити методику визначення місць імовірних підземних

обвалів.
Ключові слова: техногенно-навантажені території, коефіцієнт кінематики

геодезичних пунктів, кінематичні характеристики, районування території, цифрові

інклінометри, нахиломірні виміри, кут нахилу території, імовірні підземні обвали.
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АННОТАЦИЯ

Петров С. Л. Мониторинг вертикальных смещений техногенно-нагруженных

территорий геодезическими методами. - На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.24.01 «Геодезия, фотограмметрия и картография». –

Национальный университет «Львивська политэхника», Министерство образования и

науки Украины. Львов, 2018.

Диссертация посвящена исследованию вертикальных смещений техногенно-

нагруженных территорий геодезическими методами с учетом геодинамических

процессов различного характера влияния. Проведена классификация геодезических

методов определения вертикальных смещений. Установлено, что основным

недостатком этих методов является дискретность получаемой информации. На

основе проведенной классификации цифровых инклинометров сделаны выводы о

дальнейших направлениях использования в автоматизированных системах

мониторинга техногенно-нагруженных территорий.

С целью учета геодинамических процессов различного характера влияния

разработана методика обработки ГНСС – измерений на кинематических

геодезических сетях с учетом коэффициентов кинематики геодезических пунктов.

Предложенная методика апробирована на опорной сети системы

автоматизированного геодезического мониторинга инженерных сооружений

Каневской ГЭС. Использование методики обработки ГНСС – измерений без

привязки к перманентным станциям сети ITRF позволяет эффективно решать задачи

по учету влияния геодинамических явлений локального характера на исследуемую

территорию.
На примере опорной высотной сети Ровенской АЭС по данным повторных

высотных измерений проведено группирование реперов по кинематическим

характеристикам и реализована методика районирования территории техногенного

геодинамического полигона.

Для подтверждения возможности использования геотехнических методов в

сочетании с геодезическими методами в автоматизированных системах мониторинга

разработана методика совместной обработки результатов геометрического

нивелирования и измерений инклинометрами. Эта экспериментально проверенная

методика показывает, что наклономерные измерения могут быть использованы в

комплексных автоматизированных системах мониторинга техногенно-нагруженных

территорий для определения фоновых (в пределах жесткой модели) наклонов земной

поверхности наряду с высокоточным геометрическим, гидростатическим или

гидродинамическим нивелированием, которые определяют аномальные

(деформационные) изменения земной поверхности.
Для изучения и прогнозирования разрушительных процессов на территории в

пределах горного отвода шахтных полей рудника № 2 Стебницкого калийного

месторождения создана система автоматизированного мониторинга, которая

состоит из двух наклономерных станций. Она позволяет в режиме реального

времени получать информацию о величине и скорости изменения максимального
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угла наклона территории и его азимут. Эти результаты позволили разработать

методику определения мест возможных подземных обвалов.

Ключевые слова: техногенно-нагруженные территории, коэффициент

кинематики геодезических пунктов, кинематические характеристики,

районирование территории, цифровые инклинометры, наклономерные измерения,

угол наклона территории, возможные подземные обвалы.

ANNOTATION

Petrov S. L. Monitoring of vertical displacement of technogenic-loaded territories by

geodetic methods. – On the rights of manuscript.

Dissertation for the degree of candidate of technical sciences in the specialty 05.24.01

"Geodesy, photogrammetry and cartography". – Lviv Polytechnic National Universit,

Ministry of Education and Science of Ukraine. Lviv, 2018.

The dissertation is devoted to research of vertical displacements of technogenic-

loaded territories by geodetic methods taking into account geodynamic processes with

different character of the influence. The classification of geodetic methods for determining

vertical displacements is carried out. It is established that the main disadvantage of these

methods is the discreteness and stippling of the received information. On the basis of

implemented classification of digital inclinometers, conclusions about the further

directions of use in automated monitoring systems of technogenic-loaded territories were

made. In order to consider geodynamic processes with different nature of influence, there

was developed the method of processing of GNSS measurements on kinematic geodetic

networks with the consideration of kinematics coefficients of geodesic points. The

proposed method was tested on the reference network of the system of automated geodetic

monitoring of engineering structures of Kaniv HPP. The application of the methodology of

processing of GNSS measurement without reference to the permanent stations of the ITRF

network allows us to effectively solve problems with considering the influence of

geodynamic phenomena of local character on the investigated territory.

On the example of the reference high-altitude network of Rivne NPP, the method of

mathematical zoning of the territory of technogenic geodynamic landfills according to the

data of repeated altitudinal measurements was implemented. On this base the bench mark

grouping was performed according to the kinematic characteristics and zoning of the

object's territory.

The method for joint processing of results of geometric leveling and measurements

by inclinometers was developed for confirmation of the possibility of using geotechnical

methods in conjunction with geodetic methods in automated monitoring systems. This

technique was experimentally tested, the results of the experiment proved that the tilt

measurements can be used in complex automated monitoring systems of technogenic-

loaded territories, for determination of the background (within the rigid model) tilts of the

earth's surface, along with high-precision geometric, hydrostatic or hydrodynamic

leveling, which determine abnormal (deformational) changes of the earth's surface.

For the study and forecasting of destructive processes on the territory within the

mining fields of the mine №.2 of Stebnyk potassium deposit, the system of automated

monitoring has been created. It consists of two tilt-shaped stations and allows to receive

real-time information about the magnitude and rate of change in the maximum angle of the
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terrain and its azimuth. These results allowed to develop a methodology for determining

the locations of probable underground cave-in.

Keywords: technogenic-loaded territories, coefficient of kinematics of geodetic

points, kinematic characteristics, zoning of territory, digital inclinometers, tilting

measures, tilt angle of the territory, probable underground cave-in.