обґрунтована можливість застосування для цього геотехнічних методів;

розроблені методики опрацювання ГНСС-вимірів на кінематичних геодезичних

мережах з врахуванням коефіцієнтів кінематики геодезичних пунктів та

математичного районування території техногенних геодинамічних полігонів за

даними повторних висотних вимірів; розроблена методика дослідження

просторової кінематики техногенно-навантажених територій та визначення

імовірних місць підземних руйнівних явищ за результатами геотехнічних

спостережень.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Результати

дисертаційної роботи відповідають науковому напрямку кафедри вищої геодезії

і астрономії «Моніторинг фізичної поверхні Землі та її атмосфери на основі

аналізу результатів сучасних наземних і супутникових вимірювань» та науковій

тематиці робіт галузевої науково-дослідної лабораторії «Геодезичного

моніторингу та рефрактометрії» (ГНДЛ-18) і навчально-наукової лабораторії

«Опрацювання супутникових вимірювань» Інституту геодезії, Національного

університету «Львівська політехніка», а саме: «Дослідження та розробки в

галузі геодезії і розробки корисних копалин (спостереження за осіданнями

будівель і споруд енергоблоків № 1, 2 та контроль висотної мережі ВП

«РАЕС»)»; «Надання науково-технічних послуг для встановлення перманентної

системи деформаційного моніторингу ГЕС та сумісне опрацювання даних

ГНСС та ПСДМ», контракт № UHE/T-DAM2-20/09 додаткова угода №1437;

«Виконання геологорозвідувальних та топографо-геодезичних робіт для

здійснення моніторингових досліджень в межах гірничого відводу шахтних

полів рудників №1 №2 Стебницького калійного родовища та території дамб

хвостосховища» угода № 811/03-12/17 від 26.12.2017 р.

Аналіз змісту дисертаційної роботи. У вступі розкрита актуальність теми

дисертаційної роботи, сформульовані мета та завдання досліджень, висвітлені

наукова новизна і практичне значення отриманих результатів, сформульовані

основні положення, які винесені на захист, викладені відомості про апробацію

роботи, повноту результатів публікацій та їх впровадження.

У першому розділі дисертаційної роботи розглянуті питання використання

геодезичних та геотехнічних методів у системах автоматизованого моніторингу

на геодинамічних полігонах. Розглянуті геодезичні та геотехнічні методи

спостережень за вертикальними зміщеннями на техногенно-навантажених

територіях. Зроблені висновки про можливість їх використання в системах

моніторингу земної поверхні. Визначені невирішені проблеми при опрацюванні

кінематичних мереж на техногенних геодинамічних полігонах.

У другому розділі дисертаційної роботи детально розроблені та апробовані

методики опрацювання ГНСС-вимірів на кінематичних геодезичних мережах.

Для цього запропоновано враховувати коефіцієнти кінематики геодезичних

пунктів. Розроблені питання районування території техногенних геодинамічних

полігонів за даними повторних висотних вимірів.

На основі одержаних результатів доведено, що застосування методики

опрацювання ГНСС-вимірів на кінематичних геодезичних мережах з

врахуванням коефіцієнтів кінематики геодезичних пунктів дозволяє

опрацьовувати результати спостережень без прив’язки до перманентних

базових станцій, що, в свою чергу, дає нам можливість встановити необхідну

початкову систему відліку для виокремлення впливу геодинамічних явищ на

регіональному та локальному рівнях.

Запропонована методика районування території техногенних геодинамічних

полігонів за даними повторних висотних вимірів дозволяє проведення

районування території промислового об’єкту за спільними кінематичними

характеристиками.

У третьому розділі розроблені питання щодо сумісного опрацювання

геотехнічних (нахиломірні вимірювання за допомогою високоточних цифрових

інклінометрів) та геодезичних (геометричне нівелювання) методів.

Для підтвердження теоретичних розробок проведені експерименти, які

підтвердили правильність теоретичних висновків.

Четвертий розділ присвячений розробленню методики визначення нахилів

земної поверхні за результатами інклінометричного моніторингу. Розроблений

метод визначення місць підземних обвалів за результатами нахиломірних

спостережень. Методи апробовані на території рудника № 2 Стебницького

родовища калійних солей.

Наукова новизна дисертаційних досліджень. На підставі поглибленого

аналізу змісту дисертаційної роботи можна зробити висновок про наявність

наукової новизни отриманих результатів, що полягає в такому.

1. Удосконалена методика опрацювання ГНСС-вимірів на кінематичних

геодезичних мережах з врахуванням коефіцієнтів кінематики геодезичних пунктів

опорної мережі геодезичного моніторингу інженерних споруд, на прикладі

Канівської ГЕС.

2. Уперше розроблена методика математичного районування території

техногенних геодинамічних полігонів за даними повторних висотних вимірів, яка

апробована на території Рівненської АЕС.

3. Розроблена та експериментально перевірена методика сумісного

опрацювання результатів геометричного нівелювання та вимірів інклінометрами.

4. Уперше розроблена та експериментально перевірена методика

визначення нахилів земної поверхні за результатами інклінометричного

моніторингу.

5. Уперше розроблений метод визначення місць підземних обвалів за

даними нахиломірних спостережень на території рудника № 2 Стебницького

родовища калійних солей. Показано, що одержані результати узгоджуються з

результатами супутникової радарної інтерферометрії.

Практичне значення дисертаційної роботи. Результати проведеного

дисертаційного дослідження дають можливість опрацьовувати дані

спостережень у локальних мережах автоматизованого геодезичного

моніторингу інженерних споруд без використання дорогого та складного в

реалізації програмного забезпечення Bernese та без прив’язки до перманентних

базових станцій. Реалізована методика математичного районування території

техногенних геодинамічних полігонів за даними повторних висотних вимірів (на

прикладі опорної висотної мережі Рівненської АЕС). На основі цього проведено

групування реперів за кінематичними характеристиками та районування

території об’єкту на три блоки. Проведені експериментальні дослідження

підтвердили правильність методики сумісного опрацювання нахиломірних

спостережень і даних геометричного нівелювання. Нахиломірні спостереження

дозволили створити просторову кінематику території рудника № 2

Стебницького родовища калійних солей. На основі цього виконані районування

та визначення імовірних місць підземних руйнівних явищ.

Достовірність та обґрунтованість наукових результатів. Наукові

положення, теоретичні та практичні розроблення в дисертаційній роботі є

належним чином обґрунтовані. Коректно використані методи лінійної алгебри,

математичного аналізу та статистичних методів математичного опрацювання

геодезичних спостережень. Теоретичні положення підтверджені великим

обсягом експериментальних і практичних досліджень.

Робота за змістом відповідає спеціальності 05.24.01 – геодезія,

фотограмметрія та картографія.

Відповідність автореферату змісту дисертації. Автореферат написано

відповідно до вимог МОН України. В авторефераті викладені основна суть

наукових досліджень, висновки та список публікацій. Зміст автореферату

відповідає суті дисертації.

Повнота викладу основних матеріалів дисертації в опублікованих

працях. Наукові та практичні результати роботи достатньо повно викладені у

публікаціях автора та апробовані на конференціях.

Зауваження до дисертаційної роботи та автореферату:

1. Вступ дисертаційної роботи перевищує рекомендований об’єм.

2. Класифікація геотехнічних методів (стор. 30) здійснена

поверхнево, хоча ці методи є одними з основних у дисертаційній роботі.

3. На рис. 2.3 графіки необхідно бажано було би подати в одному

вертикальному масштабі. Це дозволило більш наочно оцінити реальну зміну

координат вибраних пунктів мережі.

4. У таблиці 2.8 (стор. 83) необхідно вказати точність визначення

гармонічних коефіцієнтів c та s рівняння регресії.

5. Виникає сумнів у можливості використанні сканованого

зображення штрих кодової рейки при проведенні експерименту (стор. 94).